PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – ICBS

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
____________________________________________________________________________________________________________

EDITAL № 01/2º SEMESTRE DE 2022

CONCURSO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS VOLUNTÁRIOS PARA CLÍNICAS DE EXTENSÃO – 2º /2022

O Coordenador do Curso Odontologia, no uso de suas atribuições, abre inscrição para a seleção de alunos para participação

de clínicas de extensão, conforme quadro abaixo:

Clínica Professor responsável e e-mail

№
vagas

Carga horária

Disponibilidade de
Horário

Pré-requisitos

Cirurgia em
Estomatologia

Leandro Junqueira
leandropucminas2021@gmail.com

4 3 horas
semanais

3ª feira – 13h30 às

17h10

Alunos do 7º ao 10º período
- INTEGRAL e 9º ao 12º
período - NOTURNO
(01/2022) além da
aprovação nas disciplinas
ESTOMATOLOGIA I e
CIRURGIA II

Diagnóstico e
Planejamento

Global

Vinícius de Magalhaes Barros
viniciusmbarros@gmail.com

8 3 horas
semanais

6ª feira – 7h às 9h30

Alunos do 9º ao 10º período
- INTEGRAL e 11º ao 12º

período -NOTURNO
(01/2022)

Odontologia na
Oncologia: Suporte

Clínico

Helenice Marigo
helenicemarigo@gmail.com

20 3 horas
semanais

5ª feira – 9h30 às 12h

Aprovação na disciplina de
ESTOMATOLOGIA II

mailto:viniciusmbarros@gmail.com
mailto:helenicemarigo@gmail.com

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – ICBS

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
____________________________________________________________________________________________________________

Prótese
Bucomaxilofacial

Paulo Seraidarian
seraidarian@gmail.com

16 3 horas
quinzenais

4ª feira
16h30 às 19h

Aprovação nas disciplinas
de Prótese Total Removível,
Prótese Parcial Removível e

Prótese Fixa II

Prótese sobre
Implante

Vinícius de Magalhaes Barros
viniciusmbarros@gmail.com

8 3 horas
semanais

6ª feira – 10h às 12h30 Alunos do 9º ao 10º período
- INTEGRAL e 11º  ao 12º

período - NOTURNO
(01/2022)

Traumatismo
Dentário

Maria Ilma de Souza G. Cortes
mariailmac@gmail.com

12 3 horas
semanais

4ª feira – 14h00 às
16h30

Alunos do 8º  ao 10º
período - INTEGRAL e  10º

ao 12º período - NOTURNO
(1/2022), além da

aprovação nas disciplinas
de Dentística II, Endodontia

II e Odontologia infantil I

Urgência

Ana Maria Abras da Fonseca
anaabras12@gmail.com

20 3 horas
semanais

2ª feira – 19h30 às 22h
Ou

4ª feira – 19h30 às 22h

Alunos do 8º ao 10º período
– INTEGRAL e 8º ao 12º

período  - NOTURNO
(1/2022)

mailto:viniciusmbarros@gmail.com
mailto:mariailmac@gmail.com
mailto:anaabras12@gmail.com

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – ICBS

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
____________________________________________________________________________________________________________

 1. Inscrição:

Período: 27/06 à 03/07/2022, até as 23h59

Para se candidatarem, os alunos deverão enviar a documentação exigida, como anexos, para o e-mail do professor responsável pela clínica de

extensão (endereços de e-mail no quadro acima) dentro do período de inscrição. Deve estar no “assunto” do e-mail o nome do aluno e o da

clínica de extensão a qual o aluno está se candidatando. O aluno pode se candidatar para mais de uma clínica, (para cada clínica enviar um e-

mail contendo toda a documentação exigida) porém o aluno poderá ser selecionado somente para uma clínica de extensão por semestre.

 2. Documentação:

a. Ficha de Inscrição devidamente preenchida, contendo: Disponibilidade do aluno (é preciso ser compatível com a clínica de extensão ao qual

o candidato pleiteia a vaga) e Carta de Intenção, descrevendo o motivo do interesse na clínica de extensão. O modelo da Ficha de Inscrição

encontra-se em anexo.

b. Histórico Escolar (extraído da Internet-SGA - impreterivelmente)

c. Comprovante de Matrícula (extraído da internet)

 3. Pré-requisitos:

- Estar devidamente matriculado, em 02/2022, em um dos períodos exigidos pela clínica de extensão ao qual pleiteia a vaga.

- Ter sido aprovado na(s) disciplina(s) exigida(s) pela clínica de extensão ao qual pleiteia a vaga.

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – ICBS

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
____________________________________________________________________________________________________________

- Ter disponibilidade de horário compatível com o da clínica de extensão ao qual pleiteia a vaga.

 4. Exame de Seleção:

O exame de seleção será realizado, no período de 04/07 a 10/07/2022, pelos professores responsáveis pela clínica, por meio da análise do

histórico escolar, carta de intenção e disponibilidade de horário.

 5. Certificado:

Terá direito ao certificado de participação à clínica de extensão o aluno que tiver, NO MÁXIMO, 2 faltas justificadas ou não.

 6. Resultado:

O resultado será divulgado no dia 13/07/2022 pelos canais digitais de comunicação do Departamento de Odontologia (Espaço da Coordenação

no Canvas, WhatsApp:grupo dos representantes de turma e site do Departamento de Odontologia.

Após a divulgação do resultado, os professores responsáveis pelas clínicas de extensão entrarão em contato com os alunos aprovados para que

as atividades se iniciem a partir do dia 08/08 estendendo-se até o dia 22/12/2022.

Belo Horizonte, 27 de junho de 2022

Profa. Soraya de Mattos Camargo Grossmann Almeida

Chefe do Departamento de Odontologia PUC-MG